ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND

V/v triển khai cao điểm cấp Căn

cước công dân trên địa bàn huyện

Tân Châu, ngày 09 tháng  8  năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 225/KH-CAT ngày 01/8/2021 của Công an tỉnh Tây

Ninh về việc mở đợt cao điểm cấp thẻ Căn cước công dân trên địa bàn tỉnh.

Theo Kế hoạch này, huyện Tân Châu được phân bổ chỉ tiêu là 41.555 trường

hợp và phải hoàn thành trước ngày 20/9/2022. Nhằm tạo điều kiện để Công an

huyện Tân Châu hoàn thành chỉ tiêu được giao. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị

các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức

thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của ngành, tổ chức tuyên truyền,

phổ biến và triển khai thực hiện việc cấp thẻ CCCD theo quy định, lập danh sách

cán bộ, công chức, viên chức chưa làm CCCD gắn chip trong đơn vị mình gửi

về Công an huyện để phối hợp, tổ chức cấp CCCD gắn chip. Đồng thời, phối

hợp ngành Công an điều chỉnh các giấy tờ của công dân đã ghi số chứng minh

nhân dân 9 số sang thẻ CCCD có gắn chíp để tạo thuận lợi cho công dân trong

các giao dịch.

2. Công an huyện phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cấp thẻ

CCCD gắn chíp lưu động để đạt chỉ tiêu và đảm bảo đúng thời gian quy định.

Việc tổ chức triển khai thực hiện phải đảm bảo khoa học, hiệu quả, đúng quy

trình nghiệp vụ theo quy định của pháp luật. Khi tạm ngưng cấp CCCD tại Bộ

phận Tiếp nhận và trả kết quả huyện phải có thông báo rộng rãi đến người dân,

đồng thời thông báo cụ thể các điểm cấp CCCD lưu động để người dân nắm, đến

thực hiện khi có nhu cầu.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về tính ưu việt

của thẻ CCCD có gắn chíp điện tử và tài khoản định danh điện tử để người dân

chủ động, hợp tác làm thủ tục thu nhận hồ sơ.

- Thông qua công tác cấp CCCD và tài khoản định danh điện tử kết hợp

tuyên truyền cho công dân nắm các tiện ích khi cài đặt phần mềm VNEID như:

khai báo y tế toàn dân, khai báo y tế nội địa, tố giác tội phạm, giấy đăng ký xe,

giấy phép lái xe, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, thông báo lưu trú,...

3. Phòng Tư pháp: Phối hợp với lực lượng Công an thu thập, kiểm tra, đối

chiếu thông tin cơ bản của công dân và kịp thời giải quyết những tồn tại, sai sót

trong giấy tờ công dân giữa dữ liệu hộ tịch với dữ liệu CCCD đảm bảo sự thống

nhất, tập trung. Chỉ đạo, hướng dẫn bộ phận tư pháp cấp xã tạo điều kiện thuận

lợi cho người dân trong việc đăng ký khai sinh, hoàn chỉnh hồ sơ để được cấp

CCCD.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện:

- Chủ trì phối hợp Công an huyện tăng cường thời lượng tuyên truyền,

phổ biến về vị trí, vai trò của dự án cấp CCCD gắn chip, quyền và nghĩa vụ của

cơ quan, tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện và khai thác thông tin.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc cấp thẻ

CCCD có gắn chíp để các cơ quan, tổ chức, nhân dân nắm được quyền, nghĩa

vụ, thủ tục và các vấn đề liên quan trong quá trình thực hiện để nhân dân ủng hộ,

phối hợp với cơ quan Công an trong tổ chức cấp CCCD.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường THCS phối hợp với

Công an huyện rà soát, lập danh sách số học sinh trong độ tuổi cấp CCCD (từ đủ

14 tuổi trở lên) và thống nhất với Công an huyện về thời gian, địa điểm để tổ

chức cấp CCCD cho các em học sinh.

6. Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp Công an huyện hướng dẫn khen

thưởng toàn đợt, kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có

những cách làm hay, sáng tạo, đạt hiệu quả cao trong việc triển khai thực hiện

cao điểm.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm phối hợp với Công an

huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đảm bảo kinh phí cho việc triển khai

thực hiện đợt cao điểm cấp thể CCCD trên địa bàn huyện.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể

huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân

dân thực hiện việc cấp thẻ CCCD có gắn chíp; chỉ đạo Mặt trận tổ quốc và các

đoàn thể chính trị - xã hội các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với các địa phương

tham gia hỗ trợ trong công tác cấp CCCD lưu động tại địa phương. Tổ chức

tuyên truyền về cao điểm cấp thẻ CCCD, các tiện ích khi cài đặt phần mềm

VNEID như: khai báo y tế toàn dân, khai báo y tế nội địa, tố giác tội phạm, giấy

đăng ký xe, giấy phép lái xe, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, thông báo lưu trú...

cho công dân khi đến làm thủ tục cấp CCCD lưu động tại địa phương.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo các ban, ngành, đồng thời phối

hợp với các đoàn thể xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phố biến vận động nhân

dân về quyền và nghĩa vụ của công dân trong công tác cấp, quản lý thẻ CCCD

có gắn chíp đến từng hộ gia đình, từng người dân. Đảm bảo nguồn kinh phí phục

vụ công tác tuyên truyền, rà soát, mời các trường hợp công dân chưa được cấp

CCCD của địa phương đến điểm làm thủ tục cấp CCCD. Đồng thời, tham gia

phối hợp hỗ trợ trong công tác cấp căn cước công dân tại địa phương.

Đề nghị các đơn vị, địa phương căn cứ nội dung Công văn triển khai thực

hiện. Giao Công an huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc trong việc tổ chức thực

hiện và báo cáo kết quả gửi Ủy ban nhân dân huyện, Công an tỉnh đúng theo quy

định ./.

- TTHU;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên;

- Lưu VP.HĐND-UBND huyện.

CHỦ TỊCH

		2022-08-09T09:28:39+0000
	Not specified

		2022-08-09T09:31:01+0000
	Not specified

		2022-08-09T09:31:02+0000
	Not specified